cimus 2, 12, 3; *compesco* 7, 10, 3; *compescit* 4, 6, 2; *complectens* 7, 8, 4; *complerique* 5, 40, 3; *compositaque* 5, 35, 3; *compositi* 11, 5, 3; *componitur* 4, 3, 3; *comprendi* 7, 4, 1; *compressa* 5, 4, 2; *compressus* 7, 1, 2; e quibus ad scriptoris orationem constituendam id sumpsi, ut ante *p* et *l* *con* intactum relinquerem, ante reliquas litteras codicem sequerer, quod item tenui in uocibus *summonendi*, *summittendi*, similibus. Quibus omnibus et codicis et rationis ope ita constitutis factum est ut in hac assimilationis genere Haasium fere sequi liceret magno meo gaudio non prorsus interruptis staminibus, quibus nostra cum illius opera copulatur, eo magis quod uel maxime in rebus orthographicis tamen satis multum ab eo recedendum erat idque ipso codice duce et auctore. Ac primum quidem constanter *s* post *ex* in uerbis compositis codex abicit, paucissimis diuersi generis exemplis relictis; idem *quendum*, *euidem*, *eorundem*, *quorumulum* et quae sunt similia exhibere perseuerat; *quidquid* quanaquam nec semper tenet et saepius corrigendi opera forma *quicquid* inlata oblitteratum habet, facile tamen omnibus locis reuocandum esse apparuit. Iam reliquas formas quas ut meliores in deteriorum locum succedere iussit aetas nostra, Fleckeiseno maxime auctore et principe ipse quoque seruaui omnes; singularia quaedam, ut *magistratus*, *uortus*, *propterus*, *susum*, *balineum* in commentario tractantur. Nonnulla ut hic addam, memorabile est, quod nec *suspitio* nec *comitium* habet umquam nisi quod 7, 15, 3 *suspiciosa*, ubi *ie* in rasura est, repugnare uideri potest; quo minus Hauptii in Hermae IV, p. 147 (Opp. III, 156) formas *suspitio* et *comitium* iure suo reiicientis sententiam sequi dubitauit. Artioris praepositionis cum nomine coniunctionis, qualis apud Plautum et Terentium (uide Ritschelii Trin. II ind. et Umpfenbachii praef. ad Ter. p. 14) apparet, exempla habes 11, 14, 3 *atte*; 10, 7, 7 *aputte*; 5, 23, 2 *atutelam*; 1, 3, 6 *affocum* (*a^d focū*, post *a* ras.), quibuscum coniungere licet *ex^similitudine* 11, 7, 9 et *ex^sordido* 6, 23, 4, quae, si recordabimur *s* post *ex* in uerbis compositis abiectae constantiam, quin olim scripta sint *exordido* et *eximilitudine* dubitare uix licet. Contra nihil subesse scripturae, qualem habemus 1, 3, 10 *aucio* et 6, 11, 3 *auciae* iure contendere uidetur Hauptius quaestt. Catull. 1837, p. 24 (Opp. I, 18).

Disputationem de codicis euentis ad finem perduxī; de nostris Senecae ad illius fidem emendandi rationibus pauca addam. In quo genere primum commemorandae sunt lectiones satis multae, quas ut uel nouas uel obliuione obrutas ex ipso codice proferre liceret, effecit coniuncta Itatorum et Fickerti neglegentia. Neque tantum mihi adsumo, ut siquis uel minus recte quidpiam legerit uel unum alterumue uerbum intercidere passus sit uel immutauerit ordinem uocabulorum, propterea eum odio et contemptu persequendum esse censeam, hoc dico, ea quae in codice manifesto deprehendantur, cum uel in multis uel in plurimis editionibus non minus recte scripta sint, prorsus oblitterare et quasi restinguere, non cadere in editorem diligentem. Cuius quidem criminis quam saepe Fickert conuincatur cum commentarius noster satis doceat, doleo ne Haasium quidem accuratius ueteres editiones inspicere uoluisse et Fickerti fidei emancipatum quae ille commisisset dimidiata culpa in se transtulisse. Sunt haec omnia, ut facile perspiciantur, satis in commentario significata, hic iterare quae libentius omnino silentio praeterirem, supersedeo. Quo magis iuuabat cum felicissimas quasdam coniecturas Woelfflini, Haasi, Maduigi, Gertzi, aliorum certissimo codicis lumine inlustratas et confirmatas uidebam uel cum ipsi ut eodem duce et auctore uolnera adhuc uel operta uel aperta ut sanarem contingebat. Ceterum me in ipsa Senecae oratione constituenda quantum fieri potuit caute et circumspecte uersatum esse summa fide adfirmare licet, ita ut eundem cum in ueterum coniecturis quarum latissimus laetissimusque patebat campus, tum in recentiorum meisque ipsius recipiendis tenuerim cursum atque adeo haud raro ea quae reiectanea esse manifesto appareret, omnino non commemorauerim. Rationes ipsas, quibus in singulis locis ductus sum, nisi in re perspicua et ab aliis uel a me ipso satis explicata, breuissime enarraui, aliorum quae minus placebant, non minus breuiter refutaui.

Sed haec hactenus. Restat succincta de consolatione ad Polybium admonitio. Ac primum eam Gertzium secutus in finem reieci, ut eorum dialogorum, qui codice Ambrosiano niterentur, perpetua esset continuatio. Consolationis autem illius cum Ambrosianus nisi reliquias nonnullas easque admodum euanidas praebeat nihil, reiecti sumus ad deterioris ordinis codices. E quibus omnium iudicio praestantissimum Berolinensem saec. XIV. ut manu

tractarem egregia eorum qui rebus scholasticis nostris et bibliothecae regiae praesunt liberalitas concessit neque hanc retractationem prorsus inutilem fuisse commentarius docebit. Sed ut hic quoque moles Fickertiana deminueretur, praeter Berolinensis lectiones satis habui codicum D et E uarietatem adscribere, cum utrumque codicem pro temporis breuitate Mediolani recognouissem. Pertinent autem hi codices bibliotheca Ambrosiana ipsi quoque adseruati alter ad saec. XIV. partem priorem, alter ad eiusdem saeculi partem posteriorem. Superior ille D est formae quadratae minoris et continet 'Seneca de prouidentia, de beata uita, de tranquillitate, de breuitate uitae, de ira, de beneficiis, de clementia, de moribus, de paupertate, de remediis fortuitorum, excerpta ex tragoediis, prouerbia Senecae, de uirtutibus.' Alter E est formae folii maioris. Insunt epistolae, de clementia, de beneficiis, de prouidentia, de beata uita, de tranquillitate animorum, de breuitate uitae, de ira, de consolatione, de quattuor uirtutibus, de remediis fortuitorum, de consolatione ad Heluiam, prouerbia. Berolinensi superari utrumque constat, uter utrum superet, difficile dictu, nisi quod E magis operam amanuensis, D manum doctam repraesentat. Ipsas lectiones cum Itali satis accurate indicauerint, tamen uel illi uel quod probabilius est Fickert reliquis piaculis quae commiserunt ne hoc nouum quidem addere dubitauerunt. Cum enim Fickert eadem significatione qua ipse antea usus rectissime et ad uerum codices descripsisset, in adnotatione omnes codicis E lectiones nomine D, omnes quae ad D pertinent, nomine E significat. Haec transferre editori appendicula erat laboris; legentibus ut in extremo huius commentationis quod offertur ridiculum gratum moueat risum et pro bono omine accipiatur ad ipsum opus tractandum, etiam atque etiam opto.

L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORVM LIBER I.

AD LVCILIVM

QVARE ALIQVA INCOMMODA BONIS VIRIS ACCIDANT
CVM PROVIDENTIA SIT.

SIVE

DE PROVIDENTIA.

1 I. Quaesisti a me, Lucili, quid ita, si providentia mundus
regeretur, multa bonis uiris mala acciderent. hoc commodius
in contextu * operis redderetur, cum praesesse uniuersis prou-
dentiam probaremus et interesse nobis deum. sed quoniam a toto
particulam reuelli placet et unam contradictionem manente lite 5
integra soluere, faciam rem non difficilem, causam deorum agam.
2 superuacuum est in praesentia ostendere non sine aliquo custode
tantum opus stare nec hunc siderum coetum discursumque for-
tuiti inpetus esse, et quae casus incitat saepe turbari et cito
arietare, hanc inoffensam uelocitatem procedere aeternae legis 10
imperio tantum rerum terra marique gestantem, tantum clarissi-
morum luminum et ex disposito relucentium; non esse materiae
errantis hunc ordinem nec quae temere coierunt tanta arte
pendere ut terrarum grauissimum pondus sedeat inmotum et
circa se properantis caeli fugam spectet, ut infusa uallibus maria 15
molliant terras nec ullum incrementum fluminum sentiant, ut ex
3 minimis seminibus nascantur ingentia. ne illa quidem quae uidentur